
Página: 1 / 4

Nr.:   18/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

47/2025

24/03/2025

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/04/2025
Pregão eletrônico
18/2025 - PE
47/2025

Formação de ata de registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas
descartáveis.

Participante: DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Fralda Infantil Unissex Tamanho P (pequena) - - Confeccionada com

manta de celulose, polímero gel, revestimento interno antialérgico,
possuindo camada externa em tecido composta por fibras de
polietileno, barreira protetora em tecido de fibras de polietileno,
barreira protetora anti vazamento em fibra e propileno, fios de
elastano, adesivo termoplástico, adesivo de fixação tipo
posicionáveis. As fraldas devem ser embaladas em embalagem
plástica não transparente que devem conter as indicações
litografadas na embalagem, incontinência moderada, testado
dermatologicamente, indicador de umidade, também conter as
informações do resp. técnico, nº processo da autorização eletrônica
conforme a rdc 142, e suas condições deverão estar de acordo com
a portaria n° 1480/90 do ministério da saúde, atendendo a
resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro referente a rotulagem,
atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr 14797:2002. O valor
será estabelecido por unidade e não por pacote.

5.000,0 UN 0,55 2.750,00

Marca: BABYPISS INFANTIL
7 Fralda Infantil Unissex Tamanho M (média)  - - Confeccionada com

manta de celulose, polímero gel, revestimento interno antialérgico,
possuindo camada externa em tecido composta por fibras de
polietileno, barreira protetora em tecido de fibras de polietileno,
barreira protetora anti vazamento em fibra e propileno, fios de
elastano, adesivo termoplástico, adesivo de fixação tipo
posicionáveis. As fraldas devem ser embaladas em embalagem
plástica não transparente que devem conter as indicações
litografadas na embalagem, incontinência moderada, testado
dermatologicamente, indicador de umidade, também conter as
informações do resp. técnico, nº processo da autorização eletrônica
conforme a rdc 142, e suas condições deverão estar de acordo com
a portaria n° 1480/90 do ministério da saúde, atendendo a
resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro referente a rotulagem,
atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr 14797:2002. O valor
será estabelecido por unidade e não por pacote.

6.000,0 UN 0,58 3.480,00

Marca: BABYPISS INFANTIL
8 Fralda Infantil Unissex Tamanho G (grande)  - - Confeccionada com

manta de celulose, polímero gel, revestimento interno antialérgico,
possuindo camada externa em tecido composta por fibras de
polietileno, barreira protetora em tecido de fibras de polietileno,

6.000,0 UN 0,63 3.780,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 10/04/2025, às 09:24:55. Protocolo: 1f089163-f2bb-4968-97e2-bda570ac1ad7



Página: 2 / 4

barreira protetora anti vazamento em fibra e propileno, fios de
elastano, adesivo termoplástico, adesivo de fixação tipo
posicionáveis. As fraldas devem ser embaladas em embalagem
plástica não transparente que devem conter as indicações
litografadas na embalagem, incontinência moderada, testado
dermatologicamente, indicador de umidade, também conter as
informações do resp. técnico, nº processo da autorização eletrônica
conforme a rdc 142, e suas condições deverão estar de acordo com
a portaria n° 1480/90 do ministério da saúde, atendendo a
resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro referente a rotulagem,
atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr 14797:2002. O valor
será estabelecido por unidade e não por pacote.
Marca: BABYPISS INFANTIL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 Fralda Infantil Unissex Tamanho XG (extragrande)  - -

Confeccionada com manta de celulose, polímero gel, revestimento
interno antialérgico, possuindo camada externa em tecido
composta por fibras de polietileno, barreira protetora em tecido de
fibras de polietileno, barreira protetora anti vazamento em fibra e
propileno, fios de elastano, adesivo termoplástico, adesivo de
fixação tipo posicionáveis. As fraldas devem ser embaladas em
embalagem plástica não transparente que devem conter as
indicações litografadas na embalagem, incontinência moderada,
testado dermatologicamente, indicador de umidade, também
conter as informações do resp. técnico, nº processo da autorização
eletrônica conforme a rdc 142, e suas condições deverão estar de
acordo com a portaria n° 1480/90 do ministério da saúde,
atendendo a resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro referente a
rotulagem, atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr 14797:2002.
O valor será estabelecido por unidade e não por pacote.

10.000, UN 0,58 5.800,00

Marca: BABYPISS INFANTIL
10 Fralda Infantil Unissex Tamanho XXG (extragrande +)  - -

Confeccionada com manta de celulose, polímero gel, revestimento
interno antialérgico, possuindo camada externa em tecido
composta por fibras de polietileno, barreira protetora em tecido de
fibras de polietileno, barreira protetora anti vazamento em fibra e
propileno, fios de elastano, adesivo termoplástico, adesivo de
fixação tipo posicionáveis. As fraldas devem ser embaladas em
embalagem plástica não transparente que devem conter as
indicações litografadas na embalagem, incontinência moderada,
testado dermatologicamente, indicador de umidade, também
conter as informações do resp. técnico, nº processo da autorização
eletrônica conforme a rdc 142, e suas condições deverão estar de
acordo com a portaria n° 1480/90 do ministério da saúde,
atendendo a resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro referente a
rotulagem, atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr 14797:2002.
O valor será estabelecido por unidade e não por pacote.

10.000, UN 0,58 5.800,00

Marca: BABYPISS INFANTIL
Total do Participante: 21.610,00

Participante: FRACMA COMERCIAL DE PRODUTOS PARA HIGIENE LTDA.

3 Fralda Geriátrica Adulto Tamanho G (grande) - Unissex para peso
acima de 70 kg e cintura 80 a 150 cm - - Características: corte
anatômico que permite melhor ajuste ao corpo, barreiras laterais
antivazamento, gel super absorvente, distribuído em todo painel,
mínimo de painel 70%, absorção:700 g, com laudo de absorção
feito por laboratório credenciado pela ANVISA, canais difusores que
aumentam a velocidade de dispersão reduzindo a umidade, com
indicador de umidade que avisa a hora da troca, fitas adesivas
reposicionáveis tipo abre-e-fecha. Composição: manta de celulose,
polímero gel, revestimento interno antialérgico, elásticos de
elastano dois fios cada lado, camada externa em tecido com fibras
de polietileno, barreira protetora em tecido com fibras de
polietileno, barreira protetora anti vazamento em fibra e propileno,
adesivos termoplásticos. As fraldas devem ser embaladas em
embalagem plástica não transparente que devem conter as
indicações litografadas na embalagem, incontinência moderada,
testado dermatologicamente, indicador de umidade, também
conter as informações do resp. técnico, nº processo da autorização

45.000, UN 1,11 49.950,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 10/04/2025, às 09:24:55. Protocolo: 1f089163-f2bb-4968-97e2-bda570ac1ad7



Página: 3 / 4

eletrônica conforme a rdc 142, e suas condições deverão estar de
acordo com a portaria n° 1480/90 do ministério da saúde,
atendendo a resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro referente a
rotulagem, atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr 14797:2002.
O valor será estabelecido por unidade e não por pacote.
Marca: FRALDAMED FRALDAMED

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Fralda Geriátrica Adulto Tamanho EG (extra grande) - Unissex para

peso acima de 90 kg e cintura 100 a 160 cm - - características:
corte anatômico que permite melhor ajuste ao corpo, barreiras
laterais antivazamento, gel super absorvente, distribuído em todo
painel, mínimo de painel 70%, absorção: 800 g, com laudo de
absorção feito por laboratório credenciado pela ANVISA, canais
difusores que aumentam a velocidade de dispersão reduzindo a
umidade, com indicador de umidade que avisa a hora da troca,
fitas adesivas reposicionáveis tipo abre-e-fecha. Composição:
manta de celulose, polímero gel, revestimento interno antialérgico,
elásticos de elastano dois fios cada lado, camada externa em
tecido com fibras de polietileno, barreira protetora em tecido com
fibras de polietileno, barreira protetora anti vazamento em fibra e
propileno, adesivos termoplásticos. as fraldas devem ser
embaladas em embalagem plástica não transparente que devem
conter as indicações litografadas na embalagem, incontinência
moderada, testado dermatologicamente, indicador de umidade,
também conter as informações do resp. técnico, nº processo da
autorização eletrônica conforme a rdc 142, e suas condições
deverão estar de acordo com a portaria n° 1480/90 do ministério
da saúde, atendendo a resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro
referente a rotulagem, atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr
14797:2002. O valor será estabelecido por unidade e não por
pacote.

45.000, UN 1,12 50.400,00

Marca: FRALDAMED FRALDAMED
5 Fralda Geriátrica Adulto Tamanho XXG (extragrande +) - Unissex

para peso 100 kg e cintura 130 a 165 cm. - Características: corte
anatômico que permite melhor ajuste ao corpo, barreiras laterais
anti vazamento, gel super absorvente, distribuído em todo painel,
mínimo de painel 70%, absorção:850 g, com laudo de absorção
feito por laboratório credenciado pela ANVISA, canais difusores que
aumentam a velocidade de dispersão reduzindo a umidade, com
indicador de umidade que avisa a hora da troca, fitas adesivas
reposicionáveis tipo abre-e-fecha. Composição: manta de celulose,
polímero gel, revestimento interno antialérgico, elásticos de
elastano dois fios cada lado, camada externa em tecido com fibras
de polietileno, barreira protetora em tecido com fibras de
polietileno, barreira protetora anti vazamento em fibra e propileno,
adesivos termoplásticos. As fraldas devem ser embaladas em
embalagem plástica não transparente que devem conter as
indicações litografadas na embalagem, incontinência moderada,
testado dermatologicamente, indicador de umidade, também
conter as informações do resp. técnico, nº processo da autorização
eletrônica conforme a rdc 142, e suas condições deverão estar de
acordo com a portaria n° 1480/90 do ministério da saúde,
atendendo a resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro referente a
rotulagem, atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr 14797:2002.
O valor será estabelecido por unidade e não por pacote.

25.000, UN 1,31 32.750,00

Marca: FRALDAMED FRALDAMED
Total do Participante: 133.100,00

Participante: LA VITTA PRODUTOS HIGIENICOS LTDA

1 Fralda Geriátrica Adulto Tamanho P (pequeno) - Unissex para peso
20 a 40 kg e cintura 40 a 80 cm. - Características: corte anatômico
que permite melhor ajuste ao corpo, barreiras laterais
antivazamento, gel super absorvente, distribuído em todo painel,
mínimo de painel 70%, absorção: 550 g, com laudo de absorção
feito por laboratório credenciado pela ANVISA, canais difusores que
aumentam a velocidade de dispersão reduzindo a umidade, com
indicador de umidade que avisa a hora da troca, fitas adesivas
reposicionáveis tipo abre-e-fecha. Composição: manta de celulose,
polímero gel, revestimento interno antialérgico, elásticos de

15.000, UN 1,08 16.200,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 10/04/2025, às 09:24:55. Protocolo: 1f089163-f2bb-4968-97e2-bda570ac1ad7



Página: 4 / 4

elastano dois fios cada lado, camada externa em tecido com fibras
de polietileno, barreira protetora em tecido com fibras de
polietileno, barreira protetora anti vazamento em fibra e propileno,
adesivos termoplásticos. As fraldas devem ser embaladas em
embalagem plástica não transparente que devem conter as
indicações litografadas na embalagem, incontinência moderada,
testado dermatologicamente, indicador de umidade, também
conter as informações do resp. técnico, nº processo da autorização
eletrônica conforme a rdc 142, e suas condições deverão estar de
acordo com a portaria n° 1480/90 do ministério da saúde,
atendendo a resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro referente a
rotulagem, atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr 14797:2002.
O valor será estabelecido por unidade e não por pacote.
Marca: POPFRAL POPFRAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Fralda Geriátrica Adulto Tamanho M (médio) - Unissex para peso 40

a 70 kg e cintura 70 a 115 cm - - Características: corte anatômico
que permite melhor ajuste ao corpo, barreiras laterais
antivazamento, gel super absorvente, distribuído em todo painel,
mínimo de painel 70%, absorção: 600 g, com laudo de absorção
feito por laboratório credenciado pela ANVISA, canais difusores que
aumentam a velocidade de dispersão reduzindo a umidade, com
indicador de umidade que avisa a hora da troca, fitas adesivas
reposicionáveis tipo abre-e-fecha. Composição: manta de celulose,
polímero gel, revestimento interno antialérgico, elásticos de
elastano dois fios cada lado, camada externa em tecido com fibras
de polietileno, barreira protetora em tecido com fibras de
polietileno, barreira protetora antivazamento em fibra e propileno,
adesivos termoplásticos. as fraldas devem ser embaladas em
embalagem plástica não transparente que devem conter as
indicações litografadas na embalagem, incontinência moderada,
testado dermatologicamente, indicador de umidade, também
conter as informações do resp. técnico, nº processo da autorização
eletrônica conforme a rdc 142, e suas condições deverão estar de
acordo com a portaria n° 1480/90 do ministério da saúde,
atendendo a resolução gmc n° 36/2004 do Inmetro referente a
rotulagem, atender à abnt nbr 12005:1992 e abnt nbr 14797:2002.
O valor será estabelecido por unidade e não por pacote.

40.000, UN 1,08 43.200,00

Marca: POPFRAL POPFRAL
Total do Participante: 59.400,00

Total Geral: 214.110,00

Secretaria de Saúde e Saneamento 10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.32.00 R$ 297.550,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

10 de Abril de 2025Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 10/04/2025, às 09:24:55. Protocolo: 1f089163-f2bb-4968-97e2-bda570ac1ad7


